In insultabat Tobias cognati, exprimbat & usor, quasi frater Deo servisset. Quos increpans ille, & instruens, ad Deum se orando convertit. Erant in populo illo quidam qui stulta temeritate ipsius populi miseriis insultarent, quod à felicitate priaca sanctorum patrum, qui apud eos quondam Deo sublimiter serviebant, iam luce distaret, quos idem populus per doctores quoque, & electos suos corrigeret sedulus curabat, seque ad implorandam Dei clementiam pro æternâ vita perceptione convertebat. Nec ab eis debet videri, quod idem Tobias & cæcitus, & verbum Dei prædicans, reprobus simul & electos significare dicuntur. Nam & Jacob patriarcha cum Angelo luctans, & claudius patiter est factus & benedictus: in claudicatione videlicet infidelis, sua gentis significans in benedictione fideles.

Sara filia Raguelis in civitate Medorum, que tradita erat septem viris, & demonium eos occidebat, mox ut ingrediebantur ad eam. Turbam nationum figurata denuciat, cuius doctores cuncti hujus tantum seculi, quod septem diebus voluntur, vitam noverant, de æterna nil dicere sciebant. Ideoque sunt omnes à diabolo rapti, utpote idolatria mancipati, donec verus adveniret sponsus Dominus noster, qui hanc sibi per fidem, hoste superato conjunxit: sicut Tobias Saram alligato dæmonio lponsam accepit, præcipiente & cooperante Archangelo, per quem divinitas nostri Salvatoris non incongrue significatur, sicut per Tobiam humanitas. Nec mirabitur hoc, quod per duas personas, Angeli videlicet & hominis, unam mediatoris Dei & hominum personam, dicimus figurari, qui in expositionibus patrum venerabilium legerit unam ejus personam prouundi salute patientis in Isaac, qui offerebatur à parte in altari, & in arietè qui immolabatur, esse figuratum. Qui in humanitate occidebatur ut ovis, in divinitate impensis permanet cum Deo parte, ut vivens cum suo patre domum revertitur Isaac. Si enim aptè aries humanitatem Christi, homo designat deitatem: cur non multo aptius homo humanitatem, Angelus deitatem significet?

Missus est ergo Angelus Domini sanctus Raphael, qui interpretatur medicina Dei, ut Tobiam à cæcitate, & Saram à dæmonio liberaret. Missus est Dominus in mundum, qui de seipso ait: Non est opus valentius medico, sed male habentibus: qui & populum Iudaicum à tenebris perfidia, & gentilitatem ab idolatria servitute redimeret. De quo dixit Propheta: Et vocabitur nomen eius in agno consiliij Angelus.

Apparuit Angelus Tobias, eique se socium tribuit, per quem magnalia populo, ad quem missus erat, perficeret. Et filius Dei hominem assumptus, in quo visibiliter cum hominibus conversatus, humanum genus salvaret.

Introduxit Tobias Angelum ad patrem suum, qui salutavit eum, dicens: Gaudium tibi sit semper, cui responderit: Quale noster, inquit, animo esto, in proximo est ut a Domino carere. Et Dominus noster per miracula que fecit in carne, ostendit populo Iudeorum, ex quo carnem suscepit, quia ipse est filius Dei, & Angelus, i.e. nuntius paterna voluntatis. Cui etiam gaudium perpetua salutis prædicavit, dicens: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum. Et desperantibus de acquirendo lumine cœlesti: Igo sum, qui sequitur me, non ambulabo in tenebris, sed habebit lumen vite.

Promittit Angelus Tobias ducere filium ejus in Regem ciuentem Medorum, & reducere ad eum. Promittit Dominus credentibus ex populo Iudeorum, quamvis idem populus ex magna sit parte cæcatus, quod incarnations luce facienda plebi geniculum aperiat, rursusque in fine temporum eadem populo, ex quo carnem assumptus, latius pandat, comitante ubique simul & cuncta operante fide divinitatis ipsius. Dicit ipse de ductu ad Medos: Ia... ves habeo, qua non sunt ex hoc orti, & illos oportet me adducere, &c. Dicit Apostolus de rectu: Donec plenitudine gentium intraret, & sic omni Irael saluus fieret.

Interrogante Angelum Tobias unde esset: Ego sum, inquit, Azarias Annania magni filius. Azarias interpretatur adjutor Dominus, Annania gratia Domini. Et Dominus his qui in se credunt, intimat: quia ipse est quem venire desiderans Propheta cantabat: Adjutor meus & liberator meus est, Domine, ne retardaveris. De quo & Evangelista: Evidenter gloriam ejus gloriam quasi unigeniti à patre, plenum gratia & veritatis.

Tunc paratus omnibus, inquit, qua erant in via portata, fecit Tobias vale patris suo & matris, & ambulaverunt ambò finali. Apparet in carne Dñs, parata fuit omnia quæ ad redemptionem mundi pertinerent, & quibus sancta Ecclesia fides ac vita nutritur & firmaretur, donec iusus culi viam terminaret: i.e. virtutes ejus, doctrina, tendit, passio, resurrexio, ascensio, Spiritus sancti missio, fides credentium, infidelium persecutio. Quibus in Iudea peccatis, ipse mediator Dei & hominum prædicavit per Apostolos populo & synagoge, unde carnis originem suscepit, gaudia superna salutis & pacis. Ex his qui credunt atque accipere volebant, ea per seipsum donavit, sicut ad glutem gentium in eisdem suis doctoris uenit.

Profectus est ergo Tobias, & canis sequens eum. Veniente Domino ad salvandas gentes, sancti prædicatores sunt ejus vestigia fecuti, qui quod jussit, impleverunt. Eos docete omnes gentes. Denique dominum Cornelij primi ipse Dominus spiritu sancto repletus, & sic Petrus aqua perfudit. Canes autem vocantur doctores: quia dominum substantiam, oves sui conditoris spiritales, à furibus bellisque, id est, ab immundis spiritibus & hominibus defendunt hereticis.

Manxit Tobias, duce Angelo profectus, prima mansione iuxta fluvium Tigris, & exiit ut lavaret pedes suos, & eis pesci manis exiit ad devorandum eum. Hic denud pasciens Dominicæ sacramentum manūficiū significatur. Piscis enim immensis, qui à Tobia cūrū eum devorare appetunt, Angelo docente occisus est, antiquum genitum humanitatem, hoc est, diabolus designat, qui dum in redemptore nostro mortem carnis appetet, captus est potentia divinitatis. Fluvius Tigris, qui proper rapidissimum cursum tigride bestia velocissimā nomen accepit, decursum nostrā mortis ac mortalitatis indicat. In quo piscis latebat immensus, quia invisibilis humani generis seductor, mortis habebat imperium. Manxit Tobias iuxta Tigris fluentia, quia Dominus in mundo apparet, inter pecatores ac mortales vitam duxit, sed cum nec peccatitia detegit, neque in illo suum aliquid adveniens principes tenebrarum reperit. Exiit autem Tobias, ut lavaret pedes suos: Dominus mortem, cui nihil debebat, suscepit, ut fideles omnes, tua videlicet membra, a courage peccati & mortis ablueret. Occurrit Tobias pescis, devorare illum cupiens: & Domino pasci in cruce venit diabolus, quem

crucifix

Rom. 11.

Ephes. 5.

Tob. 3.

Lucas 4.

Esa. 9.

Sap. 2.
Mar. 12.
Luc. 22.

crucifigi docuerat, quæ tens si quid forte in ejus anima feceris invenierit.

Ex parte scens pescem Tobias clamavit voce magna, dicens: Domine invadit me. Et Dominus, imminentie mortis articulo, cepit pavere & tædere, non diabolum pertimescens, sed mortem, quæ inuidia diaboli intravit in orbem terrarum, naturali carnis fragilitate perhorrescens: unde & orabat, ut fieri posset, transtire ab eo hora. Et dixit: Abba pater, omnia tibi possibilia sunt, transfer calicem hunc à me; sed non quod ego volo, sed quod tu.

Dixit Angelus Tobias, Apprehend branchiam piscis, & trah eum ad te.] Apprehendit Dominus diabolum, & eum qui se in morte capere voluit, moriendo cœpit & vicit. Apprehendit autem branchiam ejus, ut caput nequissimum à corpore decepto, potenter suæ dexteræ cœpararet, i.e. nequitiam hostis antiqui ab eorum quos sibi male conjunxerat, & quasi unum corpus secum fecerat, corde aufretret, & hos Ecclesiæ suæ corpori pius redemptor infereret. Branchiam quippe habet piscis in confinio capitii & corporis sui. Sicut autem Dominus noster caput Ecclesiæ sua, Ecclesia vero corpus est ejus: ita diabolus caput omnium iniquorum, & omnes iniqui corpus & membra sunt ejus. Apprehendit ergo Dominus branchiam piscis immanissimæ, & traxit eam ad se, proiecisse in siccum, quia potentiam diaboli comminuens, traduxit palam confidenter, eruitque de potestate tenebrarum, quos filios lucis esse præficit.

Quod cum fecisset, inquit, palpitare cœpit in sicco ante pedes ejus. Cum Dominus nequitiam maligni hostis superans proferret in lucem, atque omnibus redderet manifestam, molitus est adhuc superbiens persecutionem electis ejus commovere, qui sunt pedes ejus: quia per ipsos ambulat in terra Dominus, qui super omnia regnat in celo.

Tunc dixit ei Angelus Domini, Exenter hunc pescem, & cor ejus, & fel & jecur reponi tibi.] Exenter rati Dominus pescem, cum nequitiam diaboli latius sanctis aperuit, & quæsi arcana invidiarum ejus evicerat. Reposauit sibi cor ejus: quia calliditatem ejus libri sunt sanctis involvit, de qua scriptum est. Serpens autem erat callidus, cunctis animalibus terrea. De quo corde dixit & Paulus: Non ignoramus cogitationes ejus. Reponuit & fel, quia quanto malitia furore contra genus humanum levior, proper cautele studium scribi & conservari voluit. Ieci quoque repofuit, quia maturitatem consiliorum ejus malignam adversum nos, innocescere nobis ad doctores veritatis dignatus est. Ferunt enim, quia calore ac virtute jecoris occulta cibi excoquuntur comestis, & ad digestiōnē perveniant. Cum vero ea quæ agere disponimus, sedula cogitatione, quo ordine sint peragenda exquirimus, quali acceptos in stomacho cibos ardore jecoris excoquimus.

Sunt enim haec necessaria, inquit, ad medicamenta uiliter. Astutia & malitia diaboli hostis antiqui, nobis agnita proficiunt ad medelam: quia quanto ea certius exploramus, tanto cautius declinamus.

Affavit Tobias carnes pescis, & secum tulerunt in via, cetera salierant, quæ sufficerent eis. Quicquid ex pisco sibi assumperunt, eos significat, qui de membris diaboli, in Christi membra transferuntur: id est, de infidelebat convertuntur ad fidem. Quicquid vero dimiserunt, eos econtra demonstrat, qui auditio Dei verbo, malunt inter membra mortua ac putida deiceptoris residere, quam in societatem Salvatoris reverti. Affavit carnes ejus in eis quos carnales invenit, sed ignis sui amoris spirituales ac fortes reddit. Denique Spiritus sanctus in Apostolos in ignis visione descendit. Cetera, inquit, salierunt: quod ad doctores spiritualiter pertinet, quibus dicitur: Vos estis sal terra. Salierunt autem, id est, Tobias & Angelus: quia idem mediator Dei & hominum, & humanitas Apostolos docuit loquendo, & divinitus eis in corde salem sapientie tribuit.

Tulerunt autem secum quæ sufficerent eis, quousque pervenirent in Regem civitatem Mediorum. Quia Dominus tantos de Judæa collegit ad fidem, qui sufficerent, ad exemplum vivendi, vel ad ministerium predicandi, quousque etiam in genibus Ecclesiæ fundamenta locaret.

Bedæ Tom. 4.

Suggerit Angelus Tobias, ut ingressus domum Raguel, filium Sarum petat sibi uxorem.] Raguel indicat populum gentium, quem Dominus per predicatores suis visitare dignatus est: ut de ejus stirpe sibi sponsam assumeret, id est, ipsam gentiliteram sibi Ecclesiam faceret. Congruit & Sara nomen Ecclesiam, propter Sarah conjugem Abramam Patriarcham, quæ genuit Isaac filium promissionis, id est, liberum Ecclesiam populum. Nomen quoque Raguel, qui interpretatur pastus ejus Deus, sive amicus Deus: illum designat populum, qui victrix diaboli fraude, le fuos Domini consilio nequit, qui dicere novit: Dominus pascit me, & nihil mihi deerrit. Et audire meretur: Iam non dicam vos servos, sed amicos meos.

Tibi, inquit, debetur omnis substantia ejus.] Et pater ad filium: Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, &c.

Ingressi sunt ad Raguelum, qui eos suscepit cum gaudio.] Adiit Dominus populum nationum, per doctores sui verbis, qui libenter accepit in plurimis locis, ut Apostolorum Actus testatur.

Petitus filiam Raguel primò expavit, sciens quid provenisset illu septem viru: sed docente Angelo, quia immundus eam habere non possem, Tobias autem qui Deum timebat, posset maxime dare confessus.] Audiens verbum fidei populus gentium, atque ab Apostolis admonitus, ut de tua progenie per orbem Ecclesiam Christi facheret, non sine certa exploratione potuit nova fidei iura legemque suscipere: sciens, quod multis temporibus præcis habuit doctores, qui omnes quasi septenario numero comprehensi, hujus solum vitæ gaudia noverant, de æternis nihil certum dicebant, ideoque illos ab aliis spe vita immortalis, æterna mortis rapuisse interitus. Sed docente intrinsecus ipsa veritate, quæ foris per doctorum ora sonabat, tandem intellexit, quia necesse est, ut stulta dicerent stulti, perirentque hi qui Dominum verum non noverant: iure autem mundi conditor in mundum veniens, mundi regimen suscepserat. Et fidem confessus Christi, ejus se sacramentis sanctificari gaudebat.

Introducitus Tobias ad Sarah in cubiculum, protulit de castili suo partem jecori, & posuit super carbones vivos.] Et Dominus accepturus Ecclesiam de Centibus, in primo dispositionis ejus initio jubet eam in singulis credentibus abrenunciare satanæ, & omnibus operibus ejus, & omnibus pomis ejus, ac deinde confiteri fidem sanctæ Trinitatis in remissionem peccatorum, quod est intima pacis visceris vivis cremare carbonibus.

Quibus actu Angelus apprehendens demonem ligavit.] Quia post abrenunciationem diaboli, post confessionem rectæ fidei, sequitur remissio peccatorum, expulso demonio per aquam baptismi, Ligavit autem eum, quia à fideliū lassione retinuit: quos esti tentare aliquoties permititur, ut probentur, superare tamen prohibetur, ne à fide deficiant.

Ligavit, inquit, eum in deserto superioris Egypti.] Et deferrunt & Egyptus infidelium corda significant, quæ & deterrit, id est, derelicta sum à Deo, cuius inhabitatione sunt indigna. Et hac eadem sunt juxta interpretationem nominis Egypti, perfidia sua tenebris obscurata. Nec immerit qui deferitur à gratia divina lucis, repletur à principe tenebrarum. Apprehensum ergo Angelus demonem, qui Tobiam occidere cupiebat, ligavit in deserto superioris Egypti: quia cohibitus à raptu fidelium, qui membris suis redemptoris, idem Dominus & redemptor noster diabolus infidelibus tantum dominari permittit. In quibus etiam ligatum tenet eum: quia nec ipsos quos possidet impios, tantum ladrere sinunt, quantum infatibilibus furore desiderat.

Interea circa pullorum cantum timens Raguel, ne forte occidens esset à demono Tobias, fudit sepulchrum cum servis, sed hoc confessum agnita sollicitate illius, usq[ue] terra repleri.] Cantus pullorum, sonus est prædicantium, qui cum manè diemq[ue] veri fidei mundo post tenebras erroris ad futurū caverent, erant quidam in populo gentium, qui dubitarent, an vere Dominus hostem vicerit antiquum, ideoq[ue] fidem nominis ejus obruere atque abscondere satius ultimarent: qui

psal. 32.

Tob. 7.

Tob. 8.

tamen postmodum agnita luce veritatis , quasi aurora procedente & crebrescente pullorum canto; id est , voce doctorum , qui ad superna desideria alacri cordis volatu se levare confuerunt , omne nubilum dubitationis sua de mente pepulerunt , ac veraciter Christum , hoste prostrato , sponte esse sanctæ Ecclesiæ cognoverunt.

Lætatus Raguel de vita Tobie , & de conjugatione ac nuptiis filia sua , fecit occidi duas vaccas pingues ; & quatuor arietes , & parati epulas omnibus viciniis suis , cunctisque amicis suis .] *Lætatus* de fide Christi populus gentium , & de vocatione gentilitatis ad Deum , tantum proficiebat in Domino , ut etiam de ejus numero doctores fierent , ijdemque postmodum & martyres extinerint . Qui vaccæ utique sunt , quia jugum Evangelij leve gestant : quia eos quoque , qui ut ad portandum idem jugum proficiant , prædicando gignunt & nutritur . Sunt & arietes , quia patres & duces sunt populorum , de quibus dicitur : *Afferte Domino filios arietum .* Sunt autem pingues vaccæ , quia superna delectationis gratia sunt refarti doctores . De qua Psalmista precatur : *Si cui adipice pinguedinis repleat anima mea .* Sunt duae vaccæ occise , quia cunctaque pro Christo , vel ipsi corpus suum sponte mortificant , ut hostia viva fiant , vel in manu infidelium tradunt occidendum : tales nimis per arma iustitia , à dextris & sinistris , id est , in prosperis & adversis , contra hostem stare didicuntur . Sunt quatuor arietes occisi , quia sancti doctores & martyres quatuor libros sancti Evangelii fide & operatione conservant . quia quatuor virtutibus primis , prudenter , fortitudine , temperantia , iustitia , munientur : quia per orbem universum , qui quatuor plagi dilungitur , gregem Christi instituant . *fecit* Raguel *vaccas & arietes occidi* , quia populus gentium tales eos qui de sua stirpe ad fidem venerant , esse docuit , quos præminentia virtutis hostis tentare appeteret , nec tentatos vinceret , sed victores posset facere martyres . *Vel certè ipse fecit occidi* , quos carnem suam pro Christo , cum virtutis & concupiscentiis crucifigere docuit . *Quarum occisione paravit epulas omnibus viciniis & amicis suis* , quia profectus , vita , patro & corona sanctorum , multis latitiam tribuant , & quasi epulas , ex quorum resciuntur exemplis , accipiunt .

Et adiuvari Raguel Tobiam , us duas hebdomadas morariet apud eum . *Iadjuramus & nos Dominum nostrum , orantes* ut nobiscum maneat , donec perfectionem sanctæ requie per Spiritus sancti gratiam consequamur , quia requiecamus à servilibus actibus , i.e. peccatis in corpore , & à pravis cogitationibus in mente : & requiescamus in nostro corde & corpore ipse qui ait : *super quem requiescerit spiritus meus , nisi super humilem & quietum , & timentem sermones meos ?*

Petit Angelum Tobias , ut assument animalia & servit vadat ad Gabellum in Begez medorum , reddatque ei obitographum suum , & recipiat ab eo pecuniam , rogetque eum venire ad nuptias eius , & annui . *Pecunia Dominum fideles , membra videlicet ipsius , ut adiumentum aliquos de creditibus , eisque verbi prædicandi negotium committat , & ipse in eis veniam ad colligendas in fidem suam nationes , quæ necedunt fidei mysteria tunc sperant , sed tantum famam audierunt : eisque concedat propitius , ut talentum verbi quod fama diciderunt , per fidem obedienciam reddant : & ipsi quoque ad nuptias sanctæ Ecclesiæ , in quibus sponsus est Christus , in quibus vinum de aqua novum fecit , id est , spiritalem legi dat intelligentiam , credendo & rectè vivendo aggregateatur . Nec abnuit Dominus , sed bene rogantem voti inscipiens , novos quotidie populos in Ecclesiæ cogit . Potest , ut supra dicitur , de his spiritualiter intelligi nationibus , quæ literam legis per lxx. translatores accepissent : & ideo citius fidem suscipere valeant , ut poterit quam in libris notis tenebant .*

Assumens ergo Raphael quatuor ex servis Ragueli , & duos camelos , in Reges Medorum perrexit : & indicans ei curveta de Tobia , recepit pecuniam , eumq[ue] fecum ad nuptias fecit venire .] Servi Raguel & camelii , prædicatores sunt de Gentibus electi , per quos Dominus & alios colligit . Servi , quia seruunt necessitatib[us] eorum quibus evangelizant . Camelii , quia & onera infirmitatis eorum fraternali subjectione

charitatis portant . Quare autem quatuor servi & camelii sunt duo , suprà monstratum est , ubi vaccæ duas , & quatuor occiduntur arietes . Tales adjuvante Raphael producent Gabelum ad nuptias Tobiz , cùm in utilitatem Ecclesiæ Christi novos populos ipso divinitus opitulante , sancti predicatorum aggregant .

Moras faciente Tobia nuptiarum causa , contristati sunt parentes ejus , quid non die constituto reverteretur ad eos .] Et nunc morante Christo per fidem in Ecclesiæ congregata de Gentibus , quicunque singillatim de Judais ad fidem illius convertuntur , multum dolent animo : quia tardus Dominus venire ad salvandos eos , renunt in Gentibus . Quibus benè congruit , quod mater ejus pauper , & quasi viro simul ac filio orbata , multo cum dolore dicebat .

*Heu heu fili mi , ut quid te misericordia peregrinari lumen oculorum nostrorum , baculum senectutis nostrarum , solarium ruris nostre , spes prosperitatis nostræ ! Omnia simul in te uno habentes , nunc debuinus dimittere tre à nobis . Quodque Tobias confortans eam , responderit : *Tace , & nos turbari , sanus est filius noster , sicut fidelis est vir ille , cum quo misimus eum .] Eisdem ipsis qui nunc de Judais creditunt , convenit : qui te suosque adhuc consolantur quod verè futurum fit tempus , quando revertatur ad eos Dominus , & tunc omnis Israël salvis fiat : scientes , quia fidelis est Dominus , qui hoc permisit . Sic ut enim suprà docuimus , idem Tobias & per cœratem suum incredulos , & per fidem credentes more scripturis usitato designat .**

Regat Tobiam Raguel ampliori tempore manescum , ne audatur , dicente Tobia : Ego novi quia pater meu , & matrem meò dies computant , & cruciatum (propter eorum iniquitatem .) Et cum plenitudo gentium intraverit , nullus poterit prohibere Deum , quoniam & Israel salutem tribuat , cœcitatique ejus quæ ex parte facta est , auferat . Recordatur enim avara clementia , quoniam tristitia est magna , & continuus dolor cordis credentibus ex Judæis pro cœitate incredulorum , qui sunt cognati eorum secundum canem , qui sunt Israëlitæ .

Dimitis ergo Tobiam Raguel ad parentes suos , tradentes ram cum multa substantia .] Remittunt in fine doctores Ecclesiæ Chirilum , cum ipsa Ecclesia virtutum divitiae plena , ad illistrandum fide , ditandamq[ue] bonorum operum substantia gentem Judæorum , ex qua carnem allempit .

Præsit Angelus & Tobias ad parentes ejus : audeo scire est uxor ejus cum substantia & familiæ , &c . Postquam illuminator pater præcedit divina gratia ad illuminandum cœratem populi Judæorum , atque in suis literis Chiril verum Deum atque hominem esse cognoscet , & post agnitionem recte fidei , quasi viso Angelo & filio suo , quos diu non viderant , multum gaudentes sic tandem se sanctæ Ecclesiæ , quæ est de Gentibus congregata , participatione mysteriorum cœlestium jungunt .

Appropinquans domum præcurrit canis , cui simile figura in via , quasi nuntius adveniens blandimento sue cauda gaudebat . Non contemnenda est figura canis hujus , qui viator & comes Angeli est . Doctores ergo , sicut & suprà docuimus , exprimit Ecclesiæ , qui tunc confligendo cum hereticis , lupos graves à pastoris summi fugant ovili . Quibus bene congruit , quod canibus naturale est , beneficis rependere gratiam , & tollitas excubias pro dominorum salute praetendere . Præcurrit ergo canis , qui prius salutem prædicti domini , deinde Dominus illuminator corda mundi . Etp[er] ch[ristus] dixit , quasi nuntius adveniens , quia nimis dulcis est fidelis nuntius est veritatis . pulchre blandimenta sua cauda gaudebat . Cauda quippe , quia finis est corporis , finem bona operationis , i.e. perfectionem , vel certe metadem , quæ fine tribuitur , insinuat . Blandimenta ergo caudag[ue] gaudebat canis , cum testa dominorum , quibus diu aderat , reviseret . Gaudet doctores de effectu sui operis , cùm Judæam per suum ministerium à Dno recolligendam intelligunt . Gaudent de præmixta perceptione vita sempiterna , & de hoc eodem premio cunctis electis communis corda eorum quibus prædicant , exhibant , dum eis ad venturam confessum Christi gratiam promittent .

Annunciante igitur cane venisse Tobiam , exargens eum pater

eius caput offendens pedibus currere.) Auditò à doctribus verba salutis, exiùrexit populus Hebræorum de longo perfidie fuz veterno, currit amore ad Dominum: quavis offendens gressibus operum, donec plenitudo Fidei & operationis bona, lucem recipiat regeneratus in Christo, & instrutus.

Et data manu pueri, occurrit obviam filio suo.) Dat manum pueri cæcus, ut in offenso pede operis Domino occurrat: qui eti ipse needum viam Fidei plenè intelligit, et tamen qui lumen veritatis bene cognovit, assensum præberet, qua ad Dominum perveniat, satagit.

Et suscipiens osculatus est cum cum uxore sua, flentesque præaudio.) Suscipiens cum gaudio Judæa in fine copulam Christi, junxit & fletum gaudens, quia credit: dolens, quia tam ferò ad Dominum pervenit.

Tunc sumens Tobias de felle pīscū, linivit oculos patri suo.) Et Dominus credentibus revelat apertius, quanta est malitia draconis antiqui, qui illum in passione quandam devorare gesibat: fed per hoc ipse portus occidit, sua membra, id est eos quos ante tenebat, amicti.

Cæpī ex oculis Tobiae quasi membrana ori albugo egredi, postquam lenti sunt de selli pīscis, & visum recepit.) Et Judæorum populus postquam amarissimam nequitimi hostis malitiam cognoverit, amissam recipiet lucem. Albugo qua obfederat ejus oculos, rulticū sibimet placendi designat. *Habent enim zelum Dei, sed non secundum sentiam.* Et sic iterum dicit: *Suam justitiam volentes constitueri, justitia Dei non sunt subiecti.* Pupilla enim nigra videt, alba tenebrescit. Et qui sibi sapientes videntur, dicentes: *Nunquid & nos ceci sumus?* in his veritas non est. Qui autem sūs fragilitas & ignorantiā dicuntur, derisorūt, Deus meus illuminat tenet ut mea: hi luce vita sūp̄ fruituri in Domino. Benē autem albugo quasi membrana erat ori, per ova quippe spes designatur: quia videlicet nondum vivum est, nondum animans est, sed separatur à volucrē, quæ hoc posuerat, quando vivat, procedat, currat, volet. Et Apostolus ait: *Si autem quod non videntur speramus, per patientiam expectamus.* Unde & in Evangelica parabolā sub nomine panis, pīscis & ovi, tres summa virtutes, Fides scilicet, Spes & charitas exprimuntur. Habet ergo populus Judæorum adhuc velamenta faciem cordis, ut non intelligat gratiam Christi. Habet albuginem, quia sibimet candidus & justus pra omnibus videtur. Sed habet eandem albuginem quasi membranam ovi: quia cætitatem sustinet mentis, sub spē stolidissima & supervacua nascitur in carne Christi, atque eos liberatur, oisque regnum magnum datur per orbem. Sed quibus cuncte eorum ablata fuerit erroris caligo, agnoscet quia Christus jam venit, & mundum suū sanguine redemit. Quibus aptè congruit quod sequitur:

Quia vita recepto, glorificabat Deum Tobias cum uxore sua. Omnes noti ejus, dicens: *Benedic te Domine Deus Israhel, quoniam tu castigasti me, & tu salvasti me, & ecce video Tobiam filium meum.* Ingressa est etiam post septem dies Sara uxor filij ejus. *Et Septem dies lucem gratia spiritualis, qui septiformis accipitur, inserviant.* Post septem ergo dies illuminato Tobias, ingreditur uxor filii ejus, quia postquam illuminata fuerit Judæa per Fidem, postquam gratiam sancti Spiritus accepit, ingreditur ad eam Ecclesia, ut sit unus ovile, & unus pastor, sitque una domus Christi, uno angulari lapide firmata.

Ingressa sunt & pecora, & camelī, & pecunia multa uxorū, Multa fidelium persona, multa virtutes Ecclesia, tunc in populum Judæorum congregantur.

Sed & illa pecunia quam receptorat a Gabelo. Scientia quoque Scripturarum, quas aliquando Gentibus commoda- bant, tunc eidem redditur.

Venerunt consobrini Tobias, congratulantes ei de omnibus bonis, quæ illi fecit Dominus. *& per septem dies epulati sunt cum eo.* Hoc est quod in cantico Moyles dixit: *Lezamini genites simul cum populo ejus.* Septem dies epulantur simul: quia in donis spiritualibus & virtutibus gaudent. Rediturus ad cœlum angelus, apertius illis quis sit ipse, & quare vene-

rit, quodque sit reversus ad Deum, exponit. Et Dominus eidem populo tunc proficiens latius suæ cognitionis munera patefacit, aperiens & ostendens omnibus, quia ipse in patre, & pater in ipso est. Redit ergo Angelus ad Deum, remanet apud patrem Tobias. Et Dominus ab electis intelligitur, in divinitate patri æqualis, humanitate nobis confubstancialis.

Tunc aperiens os suum senior Tobias, benedixit Deum. Confessus severitatem & misericordiam ejus, simul & admonens fideles ejus beneficia semper predicare, ejus flagella pertinencere: imbutusque spiritu prophetæ, de superna Hierusalem matre nostra multa per suadē de cantat. Et populus Judæorum conversus in fine seculi ad Fidem, multos habebit doctores & propheticos viros, qui mentes proximorum ad superna desideria accendant, dum eis ecclæsia patris gaudia perpetua, crebra voce re- sonant.

Tobias senior in hora exitus sui vocavit ad se Tobiam filium suum, & septem filios ejus nepotes suos, dixitque eis, quia prope ester interitus Ninive, & instauratio Hierusalem, & terra Israhel. Et tunc in Judæa doctores quippe fideles & iusti hoc videntes, hoc exituri de mundo, suos propinquos admonent, qui mundus iam propinquet ad finem, & futura vita bona proximè sicut ventura. Monent autem hoc eos maximè, quos per Domini gratiam renatos, & Spiritus septiformis esse munere repletos aspi- ciunt: quod est esse filios Tobiae junioris in numero septenario, & hos juvenes, hoc est fortes in Fide, & vincentes malignum.

Dirigite, inquit, gressu vestros, ut exeat de Ninive video enim, quia inquit a eis finem dabit ait. Et hoc est dicere fidelium suis auditoribus: Dirigite intentionem cordis vestri, ut hujus seculi terrenaque conversationis desideria relinquantis, & tota mente coelestia petatis. Constat enim, quia tanta est pravorum multitudo, tanta præceptorum Dei transgressio per orbem, quæ non aliter nisi orbis ipsius ex termino sicut quandam in diluvio, totiusque generis humani abolitione possit terminari.

Abscessit ergo Tobias ex Ninive cum uxore sua & filio, & filiorum filiis, & reversus est ad soeros suos, & inventit eos in senectute bona. Hoc quotidie facit Dominus, huc usque ad finem seculi facturis est, cum derelictis eis, quos suos non esse cognoscit, ad illorum corda visitanda & illustranda convertitur, quos ad vitam prædestinavit æternam. *Hos enim in senectute bona inventit, cum bonis operibus diu videt, & idcirco præterit eos, qui divinis viventes, non maturi sunt confusio, non candore bona actionis quasi canicie venerandi, sed vitorum sunt onere incurvi.* De qualibus dicit Elias: *Centum annorum morietur puer, & peccator centum annorum maledictus erit.* Merito pro peccatis maledictioni subiectus est, qui cum multis annis vixerit, pueriliter tamen animi levitatem nunquam defere curavit.

Invenit, inquit, eos in senectute bona incolumes, & curat egit eorum, & ipse clausit oculos eorum, & omnem hereditatem domus Reguel ipse percepit. Et Dominus ac Salvator noster curat agit eorum, quos in honoris operum incolumente perstare cognoverit. *Ipse intuitum cordis eorum a presentis vita delectatione claudens, ad contemplationem perpetuam lucis attollit.* Ipsius est hereditas, de qua ei canitur a Propheta: *Exurge Deus, judica terram, quoniam tu hereditatus in omnibus gentibus.*

Et complevit in timore Domini annū plurimū cum gaudio, se- pelierunt eum omnes cognati ejus. Sepultura Tobias, fidem totius mundi designat, quando Dominus noster cum toto corpore suo, quod est Ecclesia, quam redemit, in re- quiem intrat æternam, congratulantibus angelis de societate hominum redemptorum, & singulos quoque, membra videlicet sui conditoris, per diversas supernæ patriæ mansiones, pro meritorum diversitate collocantibus.

Et omnis generatio ejus in bona vita, & sancta conversatione

permanet.] Hoc una per totum orbem, totumq; seculi tempus generatio, quærentium Dominum, requirentium faciem Dei Jacob. De qua item dicit: *Generatio rectorum benedicetur.* Quæ est autem via melior, quæ sanctior converatio, quam in gloria suis conditoris perpetuò manere?

Ita ut acepit eam deo, quam cunctis habitatoribus terre.] Perducunt ad patriam celestem homines, accepti eunt Deo, cujus gratia sunt redempti: accepti erunt & angelis, quorum numerum complebunt, quibus in perpetuum fraterna sunt societas copulandi. Hi sunt etenim habitatores terra illius, de qua Dominus dicit: *Beati vites, quoniam ipsi possidebunt terram,* quam videre desiderans Pálmista, dicit: *Credo videre bona domini in terra viventium.*

Expositionis allegorica in Tobiam finis.

BEDÆ PRESBYTERI IN JOB LIBRI TRES, AD NECTARIUM, nunc primum typis editi.

PRÆFATIO.

ADhortante, immò potius compellente Nectari, pater beatissime, aggradi opus mihi valde arduum, atque difficil, quo de sancti Job libro aliqua explanare præsumam. Nam cùm (an)ctus Hieronymus in Scripturis divinis, ut ipse nosti, multum peritus, de eodem libro ita dixerit: *Obligatus apud Hebreos totus ille liber fuit,* & *lubricus,* & *qua grāce Rethores vocant eschimatis moenos: dumque aliud loquitur,* aliud agit, ut si velis angulum aut murenum stricili teneri manus, quanto fortius presseris, tanto citius elabitur. Vides quā laboriosum sit quod postulas, cum vir ille tantus hoc, qui grandi scientia clarius. Sed quia tantopreter præcipis, vires meas minime cogitans, aggrediar hoc opus in adjutorio Domini, facultate qua valeo, quod propter copiam expositionis, in tres libros dividendum existimo. Petro, pelagus hujus Scripturæ ingrediens, ut orationibus tuis à Deo obtineas, quatenus in profundo intelligentia constitutus, divina manu potentia merear gubernari, & inter fluctus errorum, qui sunt adversarij veritatis, ad portum desideratae perventionis absque ulla fata Fidei lafione perduciri.

EXPOSITIONUM IN JOB

LITERA PRIMUS.

Sicut Job, vir summæ patientiæ & virtutis, Deique testimonio approbatus, multa de Christo Domino prophetavit, cuius etiam ipse personam figuraliter gesit: quod & ipso nomine declaratum est. Nam Latine Job dolens interpretatur, & secundum Prophetam & Evangelium in Christo prophetia illa completa est, ubi dicitur: *Ipsæ infirmates nostras suscepit,* & *Pro nobis dolens.* & *Panper ego, & dolens eram.* Multa etiam de Ecclesiæ mysterijs, peccatorum quoque felicitate presenti, nec non & diaboli virtute atque potentia nimis obscurè locutus est. Illos autem amicos ejus, puto posse personam eorum figurare, qui nunc in Ecclesia adversantur Christo, sicut & alios qui horum similes extiterunt, ut fuit Cain in ipso mundi principio, Chære etiam, & Iacobus atque Abiron, Saul & Caiphas, & Judas atque Barieus ille pseudopropheta. Nam sunt alij extra Ecclesiam, qui Christo ejusque Ecclesiæ similiter adversantur: quorum imaginem prætulit Balaam ille ariolus, qui & Elius, sicut patrum tradidit habet, qui contra ipsum sanctum Job multa improbè & injuriōsè locutus est, in tantum, ut etiam disperceret in una ejus, & indiscretamente loquacitas.

Quinque etiam divini illi urbium: Palæstina, inimicorum Christi deforis contra eum militantes significavere personas, quoniam nunc intus & foris contradicuntur Christo. Intus & foris maledicuntur Christus, & blasphematur ab inimicis suis, in qua figura Hierusalem inter Samariam & Sodomam confitbat. Verum intus non perspicuit Christo contradicuntur, nec aperit Christus blasphematur: sed sub velamine recte Fidei quidam contempentes audaces, sibi placentes, festas facere non metuentes, Christum blasphemant. Illi ergo tres amici Job, eos figurant, utdixi, qui intus sunt, & Christianitatis nomine palliantur; de quibus vel maximè sum harericci. Et quia de intus sunt, idcirco & Job amici dicuntur: quo Scriptura ex sensu potius plurimum, quantum ad significacionem pertinet, hareticorum, ejus amicos appellat, scilicet hoc putantes se esse, quod non sunt, sicut & Joannes Evangelista de Judeo ait: *Et ipsi non inveniaverunt in prætorium, ne contaminarentur.* Locutus enim est itud ex sensu Judæorum, qui cum secundum facinora sua essent contaminati, hoc se contaminatos putabant, si prætorium quo Christum perducendum tradiderant, introuissent. Inde est etiam, quod illi amici Job, quia se amicos esse jalicant & veraces, magna fibi & pretiosa nomina imponunt, quia ipsi sine aurum Dei, & præcipi, atque speculatori ejus, hoc enim in Latinum sonat Eliphaz, Baldath, Sophar. Et vere si quis diligenter intendat hareticorum gloriam vanam, hanc in eius specialiter elationem inesse cognoscit, quam praedicta apud se esse veritatem, cum sint assertores mendacij. Illi tamen prophetant aliquia, & multum secundum naturam bonum sapienter loquuntur: sed in hoc arguantur a Domino, quod ea quæ convenit peccatores potius, & blasphemos audire, sancto Job mordacissimus impensis interrogant, quippe cui Deus tam magnum sanctius testimoniū perhibuisse. tanquam ergo & haec ei de Christo Domino non ita ut divinitati ejus competeat, sed ut ipsorum impietati consonat, sic loquuntur. Iustus autem esse hareres properiter communia sacramenta dicuntur, quæ cùm de illis spiritu effectæ sint, nihilominus filii Ecclesie appellantur, ut de eiusdem art Salvator in Canticis Cantorum, ubi de sancta Ecclesia loquuntur: *Sicut lumen in medio spinarum, ita proxima mea in medio filiarum, & iterum: multa filia acquisierunt divitias, multa fecerunt patens ad Ecclesiam, tu autem super asti omnes.* Cum autem filii sunt Ecclesie, per dilectionis suæ divitiorum, quæ se ab unitate ejus separaverunt, foris & extra eam esse creperunt. De quibus & Joannes Apollonus ait: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis: nam si suissent ex nobis, manifeste uirginissemus.*

Præmissa itaque divisione personarum intelligentia regula, & quibusdam fundamentis superponendæ expositioni ante compositis, nunc prout locus seu mysticus seu simpliciter dictus exciterit, donante Domino, atque a nobis operante ejus gratia, differamus. A principio tamen libri, quem usque ad verba Job doctores Ecclesie dicunt in Hebreo profa oratione conscriptum, sive prepositi versiculis expositionis intelligentiam prosequemur, i verbis vero sancti Job per singulos versus explanare tenabimus.

CAPUT I.

VIR erat in terra Hus nomine Job.] Cui dubium, quod terra illa ita sit nuncupata, in qua beatus Job, sanctitate, divitijs, & regno potens degebatur? Et quia Hus & Hur filii fuerunt Nachor fratris Abraham, juxta fidem libri Geneeos, nati de Melchi sorore Sarra: credibile vide ri potest, ut in terra quæ ex parentum nomine dicta est, vir ille sanctus habitaverit: & esse illum potius de genere Nachor, non de Esau origine procreatum, sicut quidam opinione dubia suspicuntur. Illi autem tres Reges superrius dicti, de genere fuerunt Esau: quorum unus ille Eliphaz nascitur de Adda uxore ejusdem Esau, & regnavit in Theman: unde & dictus est Themanites Theman idu-

mea,